长 江 大 学 文 件

长大校发„2022‟72 号

关于印发《长江大学师范生实习实训基地
建设与管理办法》的通知

校属各单位：

《长江大学师范生实习实训基地建设与管理办法》已经

校长办公会议研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

长江大学

2022 年 5 月 23 日

- 2 -

长江大学师范生实习实训基地
建设与管理办法

第一章  总  则

第一条 为了充分发挥师范生实习实训基地在学校实践

教学中的作用，加强实习实训基地管理，促进实习实训基地

建设，根据《省人民政府办公厅关于进一步推进高校实习实

训基地建设的意见》（鄂政办发„2012‟69 号）精神，结合

学校实际，制定本办法。

第二条 学校师范生实习实训基地的建设目标是，通过

建设实习实训基地，承担师范生的校外实践教学任务，建立

学校和实习学校联合培养人才新机制，使学生将所学基础理

论、专业知识和基本技能综合运用于教育教学实践，从而培

养学生具有从事教育教学工作的综合素质和基础技能。

第三条 师范生实习实训基地建设的基本原则

（一）坚持“互惠互利、双向受益”的原则，提高基地

共建单位与学校合作的积极性。学校利用基地的条件培养学

生的实践动手能力和创新精神，基地可从实习学生中选拔优

秀人才，并可借助学校的科研、师资力量加强教研教改和教

师教学能力提升、培训等。

（二）坚持教学、教研相结合的原则，将基地建设成为

产学研结合的重要场所，积极探索师范生实践教学改革的新

模式。

第二章  管理机构及职责

- 3 -

第四条 教务处、实验室与国有资产管理处是师范生实

习实训基地建设与管理的职能部门。教师教育学院代表学校

负责师范生实习实训基地建设与管理的组织协调工作，其主

要职责是：

（一）根据国家有关方针、政策，制定并完善实习实训

基地管理制度，做好管理与服务，确保实习实训基地建设顺

利进行；

（二）根据学校师范类专业办学状况和实践需要，统筹

实习实训基地的布点与建设；

（三）根据学校师范生实习规模制定实习计划并组织实

施，对实习工作进行中期检查等；

（四）负责实习学生纪律、安全等教育与管理工作；

（五）负责实习实训基地的日常管理工作；

（六）配合学校和上级主管部门的检查验收工作。

第五条 实习实训基地的主要职责是：

（一）实习学校根据实际情况，成立相应的实习领导小

组，由校长担任组长，分管教学的副校长、教导主任、后勤

领导担任副组长、指导教师任小组成员；

（二）制定科学可行的实习学生管理细则，要求教学任

务明确、教育实习过程规范、管理有保障；

（三）结合实际需求，配合学校制定实习计划；

（四）实习期间，实习学校全权对实习生进行管理，包

括工作安排、常规管理、实习成绩考核等；

- 4 -

（五）实习学校为实习学生的食宿提供保障；

（六）协助实习带队教师做好实习学生纪律、安全等教

育与管理工作；

（七）负责兼职实习指导教师的推荐与选聘工作。

第三章  师范生实习实训基地建设要求

第六条 师范生实习实训基地应具备以下条件：

（一）具有独立法人资格的行政或企事业单位，有适合

开展实践教学的项目及适度的规模，并有与学校长期合作的

积极性；实践教学项目、内容与学生所学专业相符，能满足

实践教学任务的要求；

（二）具有较先进的教学手段、技术设备和科学的管理

方式，有组织教研的能力，有水平较高、经验丰富的专任教

师或教学管理人员担任指导教师；

（三）有稳定的实习场所，能为实习学生提供必需的工

作环境和生活条件；

（四）每年接收实习实训学生人数达到一定规模(一般

不少于 20 人)；

（五）具有完善的安全保障制度和措施。

第四章  师范生实习实训基地的管理

第七条 实习实训基地获批成立后，由教师教育学院或

相关学院院长代表学校与实习实训基地单位签订合作协议

书（一式三份，学校实验室与国有资产管理处、教师教育学

院、相关学院各执一份）。合作协议书应包括以下内容：双

- 5 -

方合作目的，基地建设目标与受益范围，合作内容、双方权

利和义务，合作年限，违约责任及协议终止等。

第八条 师范生实习实训基地协议合作年限根据双方需

要确定，一般不少于 3年；协议到期后，根据双方合作意向

与成效，可办理协议续签手续。

第九条 师范生实习实训基地挂牌。实习实训基地获批

成立后，可挂“长江大学××××（国家、省、校级）实习

实训（实践教育）基地”牌匾。实习实训基地牌匾由学校统

一订制。

第十条 学校对师范生实习实训基地每两年组织一次检

查和评估。评估内容包括：合作协议书履行情况；场地与设

施能否满足实习需要；按实践教学大纲开展实习实训活动情

况及其成效；是否有足够数量且相对稳定的指导教师与辅助

人员；实践教学档案资料保存是否规范、完整等。

第五章  附  则

第十一条 本办法自发布之日起实施，由教务处、实验

室与国有资产管理处、教师教育学院负责解释。

- 6 -

长江大学学校办公室                   2022 年 5月 23 日印发

	doc_mark
	Content